
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 10 de outubro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 996319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TORNAR SEM EFEITO
Número do Protocolo: 991180
1º Termo Aditivo ao contrato 170/2022 - SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação do Projeto de Assen-
tamento Estadual Agroextrativista Velasco do Município de  Igarapé-Miri/PA
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
Publicado no Diário Oficial de nº 35.555 em 27/09/2023.
TORNAR SEM EFEITO
Número do Protocolo: 988795
1º Termo Aditivo ao contrato 187/2022 - SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Cooperativa de Extração e 
Desenvolvimento Agrícola de Barcarena
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
Publicado no Diário Oficial de nº 35.548 em 21/09/2023.
TORNAR SEM EFEITO
1º Termo Aditivo ao contrato 174/2022 - SEDUC
Número do Protocolo: 987699
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Cooperativa Mista de Produ-
ção e Comercialização Camponesa do Estado do Pará - CMPA
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
Publicado no Diário Oficial de nº 35.544 de 19/09/2023.
TORNAR SEM EFEITO
1º Termo Aditivo ao contrato 180/2022 - SEDUC
Número do Protocolo: 987710
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Cooperativa Mista de Produ-
ção e Comercialização Camponesa do Estado do Pará - CMPA
Ordenador: Patrick Tranjan /Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
Publicado no Diário Oficial de nº 35.544 de 19/09/2023.

Protocolo: 996798
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 008414-2023 de 11/10/2023
CONCEDER, a contar de 12/09/2023, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (SESSENTA PORCENTO), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora BRENDA CAROLINA CORREA LOPES, Matricula 
Nº 5833400-2, Analista de Gestao Governamental e Politica Educacional B, 
lotada na Divisão de Assistência ao Servidor/Belém.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº 008421-2023 de 11/10/2023
Interromper, por necessidade de serviços, a contar de 26/09/2023, a por-
taria nº 126/2023 de 20/06/2023, que concedeu férias regulamentares, 
no período de 01/09/2023 à 15/10/2023, referente ao exercício 2023, a(o) 
servidor(a) VALERIA DA SILVA BRITO, matricula nº 57231258-2, Especia-
lista em Educacao classe I, lotado(a) na EE Acy de Jesus Barros Pereira, no 
municipio de Barcarena.

Protocolo: 996799

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 1.076/2023-GAB/PAD.  
Belém, 11 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 847/2023-NDE/SEDUC, 
de 10/10/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 168/2018-GAB/PAD de 
19/06/2018, publicada no DOE n° 33.641 de 20/06/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 231/2018-GAB/PAD de 03/09/2018, publicada no DOE nº 
33.694 de 05/09/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 996328

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 3961/2023-CAMETA
Nome: MARIA NEIDA DOS PRAZERES FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 09/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5062/2023-MOCAJUBA
Nome: SIMONETTE QUEIROZ CAMPOS DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 06/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5063/2023-MOCAJUBA
Nome: DAYANE MEDEIROS GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 06/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5099/2023-BELEM
Nome: FRANCISCO DE ASSIS SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 06/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5102/2023-MARITUBA
Nome: ROSIANE AGUIAR ALEIXO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 06/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5105/2023-BELEM
Nome: EDILSON RODRIGUES FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5113/2023-BELEM
Nome: CAMILA LIMA PAIVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 06/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5124/2023-BELEM
Nome: LUCIANI PINTO SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5125/2023-OURILANDIA DO NORTE
Nome: IANARA PEREIRA FAUSTINO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5126/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: MARIA LUIZA DA CONCEICAO SIQUEIRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5127/2023-MARITUBA
Nome: ELIANA LOBO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5129/2023-BELEM
Nome: LAUDENIZE DAS MERCES BRITO COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5131/2023-XINGUARA
Nome: MARCIO TEIXEIRA DE ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5132/2023-BELEM
Nome: FABIO ROGERIO LADEIRA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5141/2023-TUCUMA
Nome: GEOVANA MESSIAS RIBEIRO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL


